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 ■ Třetího června se v obci Vě-
lopolí konaly první Vělopolské 
slavnosti. Návštěvníci akce se 
mohli těšit na vystoupení so-
kolníků, taneční vystoupe-
ní folklorního souboru Slezan 

či hudební vystoupení obecní 
skupiny Vělopolis.

V  sále obecního úřadu byla 
uspořádána výstava historic-
kých současných fotografií ze 
soukromých sbírek občanů, 

které zachycovaly dění obci. 
K  prohlédnutí byly historické 
dokumenty i  lidové kroje naše-
ho regionu. Pamatováno bylo 
i na ty nejmenší, pro které byla 
připravena spousta zábavy, 
např. lukostřelba či projížďky 
na koních. Občerstvení zajistily 
místní spolky. K poslechu a tan-
ci provázela hudební skupina 
Duo Hvězda. 

Tomáš Grohmann

 ■ Dne 24. června 2023 se 
uskutečnilo ve společen-
ské místnosti obecního úřadu 
v  Horních Tošanovicích vítání 
nových občánků v obci.

Starosta obce Petr Martiňák 
přivítal devět nových občánků – 
Samuela Bačáka, Natálii Barni-
šinovou, Filipa Greguše, Matyá-
še Kelecsényho, Maxima Kohu-
ta, Mathiase Krawiece, Rozálii 
Marszalkovou, Alici Pavlíčko-
vou a  Rozálii Podermańskou. 
Vítání se tradičně uskutečňuje 

za účasti rodinných příslušníků 
dětí a je zpestřeno krátkým kul-
turním programem. V  upomín-
ku tohoto významného dne si 
noví občánci odnášejí pamět-
ní list a dárky, které jsou věno-
vány obcí. Děkujeme všem ro-
dičům a  hostům, kteří se vítá-
ní občánků s  dětmi zúčastnili 
a  přispěli tak ke krásným oka-
mžikům, které jsme díky tomu 
mohli prožít.

DP

 ■ Podpora byla umožněna na základě výzvy 
Programu rozvoje venkova vyhlášené v  rámci 
Strategie komunitně vedeného místního rozvoje 
MAS Pobeskydí. Příjemcem dotace je Farní sbor 
Slezské církve evangelické a. v. v  Třanovicích 
a název podpořeného projektu zní „Rekonstruk-
ce interiéru evangelického kostela – 1. etapa mo-
dernizace technického vybavení“. 

Farní sbor poskytuje duchovní zázemí jak pro 
osoby, které se účastní pravidelných bohoslužeb, 
tak i pro diváky, kteří sledují přenosy bohoslužeb 
na internetu. Mimo pravidelná setkání pro věřící 
jsou organizovány i programy pro širokou veřej-
nost. Mezi nejznámější akci pro veřejnost jistě pa-
tři každoroční vánoční „Večer svátečních melodií“ 
pořádaný ve spolupráci s místní základní školou. 
Pro zajištění dostatečného ozvučení a  pořizová-
ní internetových přenosů byla využívána zastara-
lá audiovizuální technika, která již neodpovídala 
současným požadavkům. Cílem projektu bylo po-
řízení aktivní reproduktorové soustavy včetně di-
gitálního mixážního pultu, dále pořízení kamery 
a video mixážního pultu, vše včetně příslušenství. 

Dále došlo k úpravě vedení kabelových tras. Vý-
sledkem projektu bude znatelné zlepšení audio-
vizuálního prostředí v  kostele. Taktéž pořizování 
a reprodukce audiovizuálních záznamů z kostela 
dosáhne úrovně a požadavků současné doby. 

Erich Bocek

Vážení a milí čtenáři Stonávky,

právě jste otevřeli prázdninové číslo 
Stonávky. Pokud si myslíte, že mezi no-
vináři známé rčení, že v období letních 
prázdnin a dovolených jde z mediální-
ho pohledu o okurkovou sezónu, u nás 
to fakt neplatí.

Důkazem je informacemi nabité, 
opět šestnáctistránkové číslo, ve kte-
rém není moc volných ploch na nicne-
říkající nabídky a další materiály slouží-
cí k tomu, aby se „zapláclo“ volné místo 
a časopis byl naoko plný. 

Na této i protější stránce čtěte, jak 
Místní akční skupina, často familiárně 
označovaná jako „maska“ podporuje 
místní farmáře a podnikatele. O hnoj-
nickém zámku jsme v časopise psali už 
několikrát. Tentokrát snad již definitiv-
ně můžeme souhlasit s pisatelem člán-
ku, že se po mnoha letech blýská na 
lepší časy. Zatímco v některých obcích 
mají prázdninové akce již za sebou 
– například Střítežské léto, slavnosti 
v Hnojníku či ve Vělopolí, tradiční záři-
jové akce, dožínky, se v Horních Toša-
novicích a Třanovicích teprve chystají.

Ani o  školních prázdninách nechy-
bějí články o aktivitách škol.  Jako ob-
vykle je jich nejvíc z největší školy na-
šeho mikroregionu, z  Hnojníku. For-
mou ohlédnutí za školním rokem se 
zase dozvíte, jak to vypadalo v základ-
ní i  mateřské škole ve Stříteži. Neby-
la by to Stonávka, aby se v ní nepsa-
lo o sportovních úspěších střítežských 
seniorů… ale konaly se i další sportovní 
akce, tradiční tenisové turnaje, v Hnoj-
níku a ve Smilovicích.

Přečtěte si rovněž o aktivitách Cha-
rity. Lepší příklad systematické péče 
o naše seniory budete hledat jen těžko.

Zajímavý text jsme obdrželi z  ost-
ravského SmVaku. Týká se dobrovol-
ných hasičů, které máme i v  obcích 
našeho mikroregionu. Přečtěte si, co 
může způsobit neoprávněný odběr 
pitné vody ze sítě na Třinecku a Frý-
decko-Místecku bez dodržení stano-
vených podmínek. V  jednom případě 
šlo o podezření, že se z požárního hyd-
rantu v obci navážely neoprávněně za-
hradní bazény, což je možné doložit vý-
razně nestandardním grafem odběru 
pitné vody v  lokalitě, v druhém přípa-
dě se jednalo o výrazné poškození po-
žárního hydrantu, který byl v důsledku 
toho nefunkční. A k dobrovolným hasi-
čům i pozitivní článek – je o těch nej-
mladších, z Třanovic. Je jich 40 a akti-
vitami nešetří.

Hezký zbytek léta

Vladimír Raszka

editorial MAS Pobeskydí podpořila modernizaci technického vybavení

Vělopolské slavnosti poprvé

Vítání občánků v H. Tošanovicích

REDAKCE STONÁVKA
texty:

redakce.stonavka@seznam.cz      

inzerce:  
admin@stonavka.cz
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 ■ Na základě dotační výzvy 
Programu rozvoje venkova vy-
hlášené v  rámci Strategie ko-
munitně vedeného místního 
rozvoje MAS Pobeskydí byl Ing. 
Petr Kovalský vybrán k dotační 
podpoře s projektem „Vybavení 
pro pěstování lesa“. 

Podpora byla využita pro ná-
kup mulčovače – vyžínače křo-
vin, křovinořezu, vyvětvovací 
pily a  brusky pilových řetězů. 
Díky nákupu těchto zařízení do-
jde k zefektivnění práce v  les-
ních porostech, usnadnění vyží-
nání nově vysazených sazenic, 
provádění prořezávek a prvních 
probírek. Dále bude zjedno-
dušena údržba přibližovacích 

linek. Předpokladem je, že se 
podaří pěstovat lesy ekologic-
ky stabilnější, kdy se dosáhne 
efektivněji zajištění nově zalo-
žených lesních porostů a  vý-
chovy porostů.

Petr Kovalský

 ■ Na základě dotační výzvy 
Programu rozvoje venkova vy-
hlášené v  rámci Strategie ko-
munitně vedeného místního 
rozvoje MAS Pobeskydí byl Ing. 
Petr Kovalský vybrán k dotační 
podpoře s projektem „Rozšíře-
ní výroby – pořízení dřevoobrá-
běcích strojů“. 

Dotace umožnila nákup no-
vých strojů a  zařízení na opra-
cování dřeva. Díky realizace 
projektu tak mohlo dojít k  di-
verzifikaci firmy. Nově bude 
moct vyrábět jednoduché dře-
věné výrobky a nabízet základ-
ní opracování dřeva. Výhodou 
je, že tuto činnost bude možno 
provádět i  za nepříznivého po-
časí a  v  zimním období. Děku-
ji MAS Pobeskydí za možnost 
dalšího rozvoje.

Petr Kovalský

 ■ Na základě dotační výzvy 
Programu rozvoje venkova vy-
hlášené v  rámci Strategie ko-
munitně vedeného místního 
rozvoje MAS Pobeskydí byl 
Ing. Petr Kovalský vybrán k do-
tační podpoře s projektem „In-
tenzivní technologie pěstování 
sazenic“.

V rámci projektu došlo k po-
řízení: foliového krytu o  veli-
kosti 6,4x10m. Firma Ing. Petra 
Kovalského se zabývá pěsto-
váním okrasné zeleně, zejména 
jehličnatých stromů, a  v  men-
ší míře i  různých druhů listna-
tých stromků a  keřů. Značné 
množství rostlin pěstuje ze se-
men a  předpokládá, že foliový 
kryt urychlí a ulehčí jejich pěs-
tování. Za další rozvoj, zvýšení 
efektivity a  kvality práce děku-
ji MAS Pobeskydí. Případní zá-
jemci o výsledky práce – saze-
nice dřevin a  keřů, stromečky 
jak v květináčích, větší s balem, 
různé okrasné keře, ale i  trval-
ky a skalničky, mohou navštívit 

prodejní místo ve Smilovicích – 
bližší informace na www.orkys.
cz. 

Petr Kovalský

MAS Pobeskydí podpořila…
 ■ Šestnáct členů z  Klubu dů-

chodců Střítež vyrazilo jednoho 
červnového odpoledne na ko-
mentovanou prohlídku do Frý-
dlantu nad Ostravicí. Zdejší kul-
turní informační centrum nabí-
zí občanům zajímavou akci, při 
které se během několika hodin 
dozvíte zajímavé informace ne-
jen z historie města, ale přede-
vším o  tom, jak je město pod 
úpatím Lysé hory spojeno s  li-
tinou a smaltem.

V  rámci prohlídky si senio-
ři prohlédli expozici v  Gale-
rii umělecké litiny a  smaltu, 
prošli i  místa spojené s  litinou 

a smaltem v centru města. Pak 
si také mohli vyrobit malý výro-
bek ze smaltu a posilnit se tzv. 
dělnickou svačinkou, kdy se 
například káva popíjela z  kla-
sických smaltovaných hrníčků. 
Největším zážitkem pro větši-
nu účastníků potom byla na zá-
věr exkurze přímo ve slévárně 
za plného provozu. Zažít naživo 
odpich surového železa a vidět 
také další proces výroby výrob-
ků z šedé litiny se každému jen 
tak nepoštěstí.  

Karel Moškoř

Po stopách frýdlantské litiny a smaltu
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 ■ Když koncem roku 2018 
změnil zámek opět majitele, 
hnojničtí občané (a nejen oni) 
se zájmem sledovali, zda se 
konečně blýská na lepší časy 
a  dojde k  rekonstrukci zámku 
a  revitalizaci parku. A  dočkali 
se letos, když v prvním pololetí 
roku 2023 jsme byli svědky či-
lého ruchu v zámeckém areálu. 

Veškeré práce směřovaly 
k datu významné události – kte-
rou byla oslava 30 let existence 
skupiny škol PRIGO - (majitele 
zámku Hnojník). Pro tuto akci si 
organizátoři nemohli zvolit lepší 
místo než právě zámecký areál. 
Společenská akce s  bohatým 
kulturním programem proběh-
la v  pátek 16. června 2023 za 
účasti mnoha pozvaných hos-
tů, ale především zaměstnanců 
i studentů škol PRIGO. Mezi po-
zvanými bylo také vedení naší 
obce. Starostka Dagmar Malí-
ková popřála skupině škol PRI-
GO mnoho úspěchů do dal-
ších let i spokojených studentů 

a  úspěšných absolventů. Celý 
slavnostní večer probíhal jed-
nak v částečně revitalizovaném 
parku, ale i v zámecké budově. 
Velmi mile nás překvapilo re-
konstruované přízemí s  kavár-
nou Café Beess, a  především 
obnovené místnosti v  prvním 
patře zámku se zpřístupněný-
mi balkóny. Z  tzv. „prezident-
ského“ balkónu na jižní straně 
zámku, byl nádherný pohled na 
postupně obnovovaný zámec-
ký park, doplněný lavičkami 
a osvětlením.

Ještě jednou popřejme ma-
jitelům zámku úspěšnou bu-
doucnost ve vzdělávací oblasti 
i mnoho sil a elánu při obnově 
zámku a  parku v  Hnojníku. Je-
likož se jedná o historickou do-
minantu naší obce, věříme, že 
se občané brzy dočkají otevře-
ní kavárny pro veřejnost i  zpří-
stupnění zámeckého parku. 

Držíme vám palce!
Tomáš Peterek

 ■ Srdečně zveme všechny 
občany mikroregionu na tra-
diční „Třanovické dožínky“, 
které se budou konat v sobotu 
dne 23. 9. 2023 od 13:00 hodin 
v prostranství za kulturním do-
mem v Třanovicích.

Podrobnější informace na-
leznete na pozvánkách a  pla-
kátech, které budou vylepeny 
s dostatečným předstihem, ale 
také i  na webových stránkách 
obce a mikroregionu.

V rámci tradičních Třanovic-
kých dožínek proběhne soutěž 
o nejlepší „Třanovický bochník“. 
Neváhejte a  upečte bochník 

a  přineste ho v  sobotu 23. 9. 
2023. Přihlášky do soutěže po-
sílejte Lucii Grygové: grygo-
va@tranovice.cz nebo tel.: 558 
696 161, mob.: 773 752 564, a to 
nejpozději do 10. 9. 2023. 

Dále prosíme občany všech 
kategorii, kteří rádi zpívají, tan-
čí nebo hrají na nějaký hudeb-
ní nástroj a  chtěli by předvést 
své nadání na Třanovických 
dožínkách, ať se přihlásí Libu-
ši Ovčaříové: liba.ovcariova@
seznam.cz nebo na tel.: 725 
745 884 a  to nejpozději do 
3. 9. 2023.

Dne 9. září 2023 proběhnou tradiční Dožínky v Horních Tošano-
vicích, opět na ploše před motelem Turist v Tošanovicích. Bohatý 
program i občerstvení bude zajištěno. Podrobnější informace bu-
dou k dispozici na plakátech a na webových stránkách obce Hor-
ní Tošanovice.

Vydařené slavnosti obce Hnojník

Atletický trojboj v Horních TošanovicíchHnojnický zámek po letech ožívá

Třanovické dožínky

Dožínky v Horních Tošanovicích

 ■ V sobotu 27. května se v are-
álu hotelu Park u nádraží v Hnoj-
níku uskutečnily Slavnosti obce. 
Nejprve byl na pořadu dět-
ský program. Vystoupil klaun, 
proběhlo malování na obličej, 
děti si mohly zajezdit na poní-
cích a nechyběl ani nafukovací 
hrad, kde se mohly děti dosyta 
vydovádět.

Od 16 hodin zahrál návštěv-
níkům krojovaný lidový sou-
bor ze Slovenska, skupina „Ťaž-
ká hudba“. Zajímavá byla část 
programu, nazvaná „Dětský ta-
lent“. Jednalo se o  vystoupení 
dětí se zpěvem a hrou na různé 
hudební nástroje. Je škoda, že 
této části programu se zúčast-
nily jen děti polské ZŠ. Zejména 

mladší generace pak přivítala 
od 19 hodin vystoupení skupiny 
„Isabel“. Po zbytek večera k po-
slechu a tanci zněla reproduko-
vaná hudba s barevnými efekty 
a projekcí. Vstupné bylo zdarma 
a nechyběla široká škála občer-
stvení. Pro občany obce to byla 
vítaná příležitost k přátelskému 
setkání a  posezení, pro mladé 
rodiny s dětmi příjemné zpest-
ření sobotního odpoledne. Pro-
gram a  hezké počasí přivítaly 
velké množství návštěvníků. 

Za uspořádání a  organizaci 
zdařilé akce děkujeme vedení 
obce Hnojník.

GM

 ■ V úterý 6. června 2023 se 
vypravili autobusem do Hor-
ních Tošanovic, do areálu KD 
Hájenka, malí sportovci z  1. 
stupně sedmi škol mikroregio-
nu povodí Stonávky. Uskutečnil 
se zde již 18. ročník atletického 
trojboje. 

Soutěžilo se ve třech disciplí-
nách – hod kriketovým míčkem, 
skok do dálky z  místa a  sprint 
50 m. Soutěže se zúčastnilo té-
měř 120 dětí ze všech ZŠ škol 
mikroregiónu povodí Stonávky, 
doplněné o dvě ZŠ z Polského 
Jaworza. Všechna družstva se 
pustila do zápolení s pořádnou 
vervou a nebyla nouze o krásné 
sportovní výkony. Mezi nejlep-
ší patřil Tomáš Zajonc, 5. ročník 
ZŠ Komorní Lhotka, který sko-
čil z místa do dálky pěkných 199 
cm nebo krásný výkon páťáka 
Filipa Szmeka, ZŠ Ropice, kte-
rý hodil kriketovým míčkem do 
dálky 41 m. V běhu na 50 m byl 

nejlepší dosažený čas 9,28  s., 
o  který se postarala Magdale-
na Król, 4. ročník, ZŠ Jaworze 
II. Ale svým týmovým přístu-
pem a krásnými výkony přispěli 
k  reprezentaci jednotlivých zá-
kladních škol všichni soutěžící. 
1. místo tak v celkovém hodno-
cení škol a putovní pohár získa-
li žáci z  Jaworza I, na druhém 
místě se umístila ZŠ Jaworze II 
a třetí místo obsadila ZŠ Třano-
vice. Školy i  jednotlivci byli od-
měněni medailemi a hodnotný-
mi cenami. A  nám všem, kteří 
jsme za obec Horní Tošanovice 
atletický trojboj pomáhali orga-
nizačně zabezpečit, byly nej-
větší odměnou úsměvy a  spo-
kojenost dětí. 

Všem sporťákům děkuje-
me za jejich aktivitu a  výkony 
a doufáme, že se příští rok opět 
sejdeme.

JS

PÁSOVÝ BAGR - FRÉZA NA PAŘEZY
BARNA – KOMORNÍ LHOTKA

TELEFON: 603 252 580
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 ■ Pátek 23. června se jistě za-
píše žákům i  zaměstnancům 
školy jako netradiční školní den. 
SDH Komorní Lhotka a HZS Frý-
dek – Místek (stanice Nošovice) 
ve spolupráci s  vedením školy 
připravili taktické cvičení včet-
ně evakuace všech žáků a  za-
městnanců z budovy školy.

Nic netušící žáci se tak po-
prvé ocitli v  situaci, kterou do-
posud nezažili. Simulace požá-
ru v  1. poschodí a  podkroví se 
zdařila na jedničku. Po rozšíře-
ní kouře na chodbách následo-
valo vyhlášení požárního popla-
chu a  oznámením na tísňovou 
linku ředitelkou školy, byla za-
hájena evakuace dětí a dospě-
lých. Na seřadišti před školou 
došlo navíc k  nahlášení ztráty 
dvou dětí a dospělého místní-
mu SDH. S napětím všichni sle-
dovali příjezd hasičských sborů 
– SDH z Komorní Lhotky a HZS 
Nošovice. Stali jsme se svědky 
práce profesionálních a dobro-
volných hasičů v dýchací tech-
nice, taktiky zásahu a  záchra-
ny „ztracených“ osob podáním 

první pomoci. Děkuji „pohřešo-
vaným“ za statečnost a za to, že 
neprozradili důvod jejich setr-
vání v budově školy po vyhláše-
ní evakuace. Po ukončení akce 
bylo dětem prozrazeno, že se 
jednalo pouze o taktické cviče-
ní a jeho významu. Za odměnu 
si mohly vyzkoušet hasičskou 
techniku a dovednosti pod od-
borným vedením a získat nové 
informace z náročné práce ha-
sičů. Za přípravu a realizaci celé 
akce děkuji VŠEM členům zú-
častněných hasičských sborů, 
především Janu Lafkovi (veli-
tel zásahu) a  nprap. Bc. Davi-
dovi Sadowskému (velitel druž-
stva HZS Nošovice). I  když se 
objevily u  některých dětí oba-
vy (občas i  slzičky), všechny si 
zaslouží pochvalu za bezproblé-
mové zvládnutí této mimořád-
né situace a  všem pedagogic-
kým i správním zaměstnancům 
za spolupráci v  průběhu celé 
akce a panu Karlu Pryczkovi za 
fotodokumentaci.

Gabriela Palarčíková

 ■ Letošní Střítežské léto se 
mohlo jako každý rok pochlu-
bit zajímavou a  pestrou nápl-
ní. V areálu hřiště se nacháze-
la fotobudka, stánek s minerá-
ly, s cukrovou vatou a ukázkou 
včelího úlu.

Celý program začal Hopsalí-
nem, který pobavil nejen malé 
účastníky akce, ale i  jejich ro-
diče, kteří byli také vtaženi do 
her. Děti se dále mohly poto-
čit na řetízkovém kolotoči, vyu-
žít malování na tvář, ježdění na 
konících nebo si zařádit v nafu-
kovacím hradě nebo klouzačce. 
Samozřejmě jsme nezapomněli 
na již tradiční vystoupení účast-
níků pěvecké soutěže Rozvíjej 
se poupátko. Po skončení vy-
stoupení byla uspořádána sou-
těž v  hodu do nového basket-
balového koše, kde se však ani 
malým ani velkým moc nedaři-
lo. Je třeba, aby chodili na hři-
ště trénovat, aby to příští rok 
již dopadlo lépe. Brněnská ka-
pela Hledá se kocour zpříjem-
nila svými coverovými písněmi 
pozdní odpoledne a byli plynu-
le vystřídání Třanovickou de-
chovkou a tanečním souborem 

Suszanie. Po nich nastal zlatý 
hřeb programu, kdy se losova-
la štědrá tombola. Hlavní cenou 
byl let balónem, závěsné křes-
lo nebo dřevěný stůl do obývá-
ku. Bohužel ne všichni mohli vy-
hrát, ale i  tak bylo rozdáno 50 
cen. Poté jsme se zaposlouchali 
do revivalu Robbieho Williamse. 
Celý zbytek večera hrál k posle-
chu i k podívání svou videodis-
kotéku Dario Snipe a  průběh 
večera byl ještě zpestřen ohni-
vou show. Celá akce byla pro-
vázená výborným jídlem a pitím 
spolků PZKO a Myslivců. Počasí 
také přálo, takže akce se vyda-
řila. A to také hlavně díky štěd-
rému přispění těchto sponzorů:  
VisuTech.cz, Morys, s.r.o., Mar-
tin Činčala, Lukáš Duda, Pe-
tit Ateliér, s.r.o., Marián Gryga, 
Swat-cz, Hřejivé ruce, Magno-
lia, Katy – vlasová stylistka, Aga 
24, Ferdinand Gadlina-dřevový-
roba, Steeltec.cz, Mitrenga a.s., 
Vitakraft, ASA Expert a.s., QC 
Uni s.r.o., Hamrozi, s.r.o., Hnoj-
nikNet, Optimont, Chlebek, De-
kortextil.cz, Smolo, a.s. 

 Michaela Porvisová

Třanovičtí mladí hasiči mají za sebou druhý rok

Bohaté a pestré střítežské léto

 ■ Konec školního roku je pro nás vedoucí, 
úspěšný závěr dalšího ročníku činnosti Od-
dílu mladých hasičů v Třanovicích. Celoroč-
ní snaha a  příprava se projevila hlavně na 
závěr školního roku.

Dvacet osm dětí se zapojilo celoroč-
ní soutěže Plamen, kde jsme se zúčastnili 
několika disciplín. Premiéru si děti vyzkou-
šely na závodě požární všestrannosti, kde 
jsme soutěžili ve dvou kategoriích. Hadico-
vá a uzlová štafeta jako zimní část celoroč-
ní soutěže se nám také vydařila. Poslední 
a hlavní částí byl celodenní závod ve Frýd-
ku-Místku. Bohužel i  letos jsme vyrazili jen 
v omezeném počtu. Zúčastnili jsme se pou-
ze dvou disciplín z pěti, a to štafety požár-
ních dvojic a štafety 4x60m. 

Mimo pravidelné středeční schůzky na, 
které jsme se vždy těšili, jsme se zapojili 
i do dění našeho SDH. Jako první možnost 
byla příprava kulturního vystoupení na val-
né hromadě. Tradiční akce Transaurus se 
bez našeho oddílu nemohla obejít. Tradiční 
smažení vaječiny i letos dostaly na starosti 
naše děti. Na oplátku byl pro ně připraven 

výborem SDH sportovně-soutěžní pro-
gram. Vyvrcholení celého roku je tradičně 
soutěž o pohár starosty, kde naši nejmladší 
za pomoci starších kamarádů předvedli pr-
votřídní ukázku požárního útoku.

Během prázdnin nás čeká výlet na horu 
Ondřejník, soutěž o  železného hasiče, dvě 
soutěže v požárním útoku. Jako vyvrcholení 
prázdnin nás čeká i naše první celotýdenní 

soustředění. Čeká nás i příprava na nadchá-
zející ročník, který začíná 6. 9. 2023. Velice 
nás těší zájem o náš oddíl, který se nám po-
dařilo za dva roky rozšířit do plné kapacity 
40 dětí. 

Děkujeme celému kolektivu vedoucích za 
jejich systematickou a příkladnou práci. Čas 
a píli, kterou do celého oddílu vkládají. Rov-
něž děkujeme našim sponzorům za podpo-
ru a těšíme se na další spolupráci.

Rudolf Smilovský

Taktické cvičení v základní škole
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 ■ Na tenisových kurtech SC 
Smilovice se poslední červno-
vou sobotu odehrál další ročník 
Memoriálu Rudolfa Procház-
ky staršího. Tento dlouholetý 
předseda místní tělovýchovy 
a  sportovní nadšenec opustil 
svoje nejbližší a  sportovní ka-
marády v lednu roku 2016.

 O  rok později na jeho pa-
mátku připravil bývalý starosta 
obce Miroslav Nogol 1. ročník 
memoriálu a tenis se na počest 
Rudolfa Procházky hraje kaž-
dým rokem. Letos pod záštitou 
obce Smilovice a  organizač-
ního vedení Gustava Chwist-
ka přijelo zkusit svoje tenisové 
umění na dvou kurtech deset 
párů. Počasí si trošku po ved-
rech vzalo volno a  téměř vět-
šina zápasů se hrála za mír-
ného deště, občas i  s  drobný-
mi přestávkami. Nadšení však 

nechybělo a po odehrání dvou 
základních skupin se dále již 
hrálo k.o. systémem. Turnajem 
suverénně prošli Zdeněk Šku-
ta se svým mladým parťákem 
Jakubem Pindorem, kdy nena-
šli ani v  jednom utkání přemo-
žitele. Druhá příčka byla největ-
ším překvapením a také odmě-
nou pro pár Gustav Chwistek 
a Petr Šářeč, kteří se významně 
podíleli na celé přípravě turnaje. 
Na pomyslný bronz pak dosáhli 
těsnou výhrou v tiebreaku Vác-
lav Huczala a Tomáš Přibyla. Při 
závěrečném vyhlášení výsledku 
nechyběl jeden ze synů Radek 
Procházka. Po ukončení turnaje 
patřily poslední kroky organizá-
torů memoriálu na místní hřbi-
tov, kde položili kytičku k  hro-
bu smilovického sportovního 
nestora.

KM

 ■ V areálu VŠB Technické uni-
verzity v  Ostravě se ve dnech 
12. – 14. 7. 2023 konal 6. ročník 
Mezinárodních sportovních 
her seniorů ve víceboji. Do Ost-
ravy přijelo celkem 19 družstev 
reprezentující téměř všechny 
kraje České republiky, dále ob-
hájce prvenství OOC Seniors 
Ostrava, týmy RRS OSŽ, ČSSD 
MSK, hosté z  Opolského voj-
vodství, Slovensko zastupovaly 
týmy z Bardejova a Bratislavy. 

Ve výběru šesti reprezen-
tantů Moravskoslezského kra-
je nechyběli ani tři členové Klu-
bu důchodců Střítež. Byli jimi: 
Adolf Žuk, Mária Žuková a Ka-
teřina Moškořová, tři další čle-
ny do družstva dodal Bílovec. 
Náš kraj měl v soutěži dvě druž-
stva, protože vloni v Mostu vy-
hrál OOC Seniors Ostrava. Ce-
lou sportovní část her připravil 
pro účastníky her další člen stří-
težského klubu a hlavní rozhod-
čí Karel Moškoř.

Slavnostního zahájení pro-
vedl předseda KRS MSK Pavel 
Gluc a mezi hosty uvítal hejtma-
na MS kraje Jana Krkošku, před-
sedkyni Rady seniorů ČR Len-
ku Desatovou, člena ČOV Jana 
Létala a  další hosty z  Ostravy 
a  Rady seniorů. Po zdravicích 
některých z  hostů se mělo za-
čít závodit, jenže už při prvních 
disciplínách venku začalo pršet, 
déšť se proměnil v liják a došlo 
na tolik nepopulární mokrou va-
riantu. Veškeré další sportovní 

dění se přesunulo do sportovní 
haly VŠB a  v  ní všichni absol-
vovali sedm disciplín z  původ-
ních deseti a těmi byly: hod šip-
kami, basketbal, golf snag, bollo 
ball, lukostřelba, florbal a  hod 
míčkem.  „Operativně jsme vy-
řešili první okamžiky po spuš-
tění slejváku a  stačili přemístit 
sportovce aspoň z části stano-
višť před halou dovnitř. Ostat-
ní družstva využily azyl druhé 
haly a  trpělivě čekali na poky-
ny k  přesunu a  zvládání disci-
plín v  nachystané hale se sta-
novišti.  Společně s rozhodčími 
jsme zvládli pokrýt vše, tak jak 
mělo. Když jsem pak odpoledne 
vyhodnocoval výsledky, nemohl 
jsem uvěřit, že budeme mít obě 
naše družstva na nejvyšších 
příčkách. Nejtěžší pak bylo ne-
prozradit umístění našim Stříte-
žanům. To se mi nakonec doko-
nale povedlo a všichni doslova 
vyvalili oči, když jsem ohlašoval 
jejich skvělé druhé místo!” při-
blížil situaci Karel Moškoř.

Ve víceboji družstev tedy ob-
sadila první dvě místa druž-
stva našeho kraje. Pro poháry si 
také šli kapitáni nejlepších týmů 
v jednotlivých disciplínách a je-
den z nich za nejlepší střelbu na 
basketbalový koš získal výběr 
kraje. Další ročník v  roce 2024 
připravuje Liberecký kraj.   

Karel Moškoř

 ■ Tentokrát v netradičním ter-
mínu, v sobotu 17. června, jsme 
na tenisovém dvorci v  Hnojní-
ku uspořádali již 27. ročník ob-
líbeného turnaje ve čtyřhře. Za 
pěkného počasí rozehrálo své 
zápasy šest dvojic rozdělených 
do dvou skupin. 

Jednotlivé souboje byly velmi 
vyrovnané a  napínavé, a  proto 
byli vítězové známi až v podve-
černích hodinách.

A  jaké tedy byly letošní vý-
sledky? Po odehrání zápasů 
ve skupinách systémem „kaž-
dý s každým“ na jeden set, po-
stoupily vždy dvě dvojice do se-
mifinále. Zde se utkali T. Peterek 
a M. Macho s dvojicí O. Obor-
ný, K. Slonka a po výsledku 6:7 
postoupil druhý pár do finále. 

Ve druhém semifinále porazi-
la dvojice V. Peterek, A. Kroupa 
pár D. Kowalczyk, M. Galmus 
také těsným rozdílem 7:5. Cel-
kovým vítězem letošního roční-
ku se nakonec stala dvojice V. 
Peterek, A. Kroupa, kteří ovlád-
li finále po výsledku 6:2.  Spor-
tovní část turnaje byla ukonče-
na předáním pohárů a věcných 
cen a  pokračovala společným 
posezením spojeným s  opéká-
ním klobás a  vzpomínkami na 
minulé ročníky.  

Děkuji všem za pomoc při or-
ganizaci této tradiční sportov-
ní akce a  na shledanou příště, 
na 28. ročníku čtyřher Hnojník 
Open 2024!    

Tomáš Peterek

Tenisový turnaj „Hnojník Open 2023“

Tenisový memoriál ve SmilovicíchSenioři ze Stříteže vybojovali stříbro!

VÝSLEDKY 6. MSH 2023:
1. OOC SENIORS OSTRAVA
2.  MORAVSKOSLEZSKÝ KRAJ (kapitán J. Blaha, J. Tisovský, 

J. Blahová, A. Žuk,  M. Žuková a K. Moškořová)
3. KRÁLOVÉHRADECKÝ KRAJ
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 ■ V sobotu 22. července 2023 proběhl ve 
Smilovicích první ročník nadačního běhu. 
Na start se postavilo více než 400 běžců 
a v  jednom okamžiku bylo v areálu sport-
centra odhadem 1200 lidí. 

Vše probíhalo podle plánu, a  dokonce 
i  předem objednané počasí nám vyšlo na 
jedničku. Akce se zúčastnily osobnosti jako 
např. Václav Varaďa, který zvládnul dva-
náctikilometrovou trasu za úžasných 57:48, 
Jan Mazoch a  Julie Hojdyszová běželi tra-
su dlouhou 3,5 kilometrů a  Evi Tomečko-
vá běžela 12 kilometrů. Závod odstartovala 
bývalá mistryně světa v  orientačním běhu 
Jana Bruková, která držela také cílovou pás-
ku. Nejrychlejším mužem hlavního (12 km) 
závodu byl Tomáš Lichý, jeden z  největ-
ších talentů českého běhu posledních let. 
Atlet i vrchař, který na sebe upozornil pře-
devším neobyčejnou dominancí na seriálu 
zimních horských běhů Lysacap, dokázal 
suverénním způsobem vyhrát v čase 44:05. 
Nejrychlejší ženou byla Eva Lichá, manžel-
ka Tomáše, časem 52:00. Oba také zvítězili 
na vrchařské prémii. Celkové výsledky jsou 
na stránkách www.smilovicepomahaji.cz. 
Z jedné malé myšlenky se stala velká akce, 

která překonala ve všech směrech naše 
představy. Nejen vybranou částkou, která 
do této chvíle přesáhla 280 000 Kč a  na-
dále stoupá, ale hlavně počtem přítomných 
běžců, diváků a také Partnerů. Celý projekt 
bude zakončen 12.1.2024 nadačním plesem. 
Poté naskočíme do rychlíku dalšího roční-
ku. Děkujeme všem, kteří jakkoliv podpořili 
naší akci. Děkujeme nejen běžcům, ale také 
divákům a všem přítomným a velké díky pa-
tří asi šedesáti dobrovolníkům, kteří oběto-
vali svůj čas a pomohli. První ročník tohoto 
běhu se opravdu vydařil a věřím, že každý, 
kdo se na akci jakkoli podílel, odcházel spo-
kojený. Úspěch nadačního běhu byl hodně 
závislý na partnerech, bez kterých by toto 
nebylo možné uskutečnit. Proto naše vel-
ké díky posíláme do schránek těch, kteří 
nám přispěli finanční částkou nebo něja-
kým darem do tombo-
ly nebo vítězům. První 
ročník nekončí. Pokra-
čuje až do 12 ledna. Stá-
le je tady možnost pod-
pořit Lukáška s  rodinou 
na transparentním účtu: 
2302506831/1010.

Martin Eschner

 ■ Školní rok 2022/23 právě 
skončil a já bych se chtěla tou-
to cestou tak trochu ohlédnout 
a  zavzpomínat, co vše jsme si 
s dětmi v naší MŠ užili. 

Hned v  září zaznamenaly 
starší děti I. třídy MŠ velké změ-
ny. Přes prázdniny naši ochot-
ní tatínci, za finanční podpo-
ry SRPŠ a  vedení školy, polo-
žili novou podlahu a  následně 
nový koberec v herně. Zároveň 
byl odstraněn patrový dome-
ček, čímž se zvětšil a proslunil 
prostor herny. 

Co se týče akcí a aktivit naší 
MŠ, byl tento školní rok opravdu 
pestrý. Poloha naší školy nám 
umožňuje být stále v přírodě, ať 
už děti prozkoumávají les nebo 
tráví čas na louce či u vody, je 
stále co pozorovat a vnímat svět 
kolem sebe vlastními prožitky.

První větší akcí bylo již tra-
diční Strašidlení, které nám 
symbolicky uzavírá zahra-
du před zimním spánkem. Na 

děti čekala večerní stezka od-
vahy právě naší krásnou škol-
ní zahradou. Stezkou je prová-
zela světýlka a  děti plnily úko-
ly, až došly k drakovi, který měl 
pro každého za odvahu něco ze 
svého pokladu.

Před Vánocemi jsme se spo-
lečné naladili na adventní ob-
dobí vánoční besídkou a  díl-
ničkami pořádanými společně 
s rodiči. Ochutnávalo se cukro-
ví, poslouchaly se koledy a celé 
odpoledne bylo v obou třídách 
MŠ velmi příjemné.

V tomto školním roce nás če-
kaly také kulturní zážitky. Na-
vštívilo nás divadlo, ale i  my 
jsme za divadlem cestovali do 
nedalekého Českého Těšína. 
S  programem za námi přijela 
také Knihovna Třinec a  něko-
likrát jsme navštívili také míst-
ní knihovnu u  nás ve Stříteži. 
I  „Kino na cestách“ nás letos 
poctilo svou projekcí. 

Po dlouhé době se letos naše 

MŠ opět mohla účastnit plavec-
kého výcviku. Poprvé jsme vy-
užili nabídku třinecké plavecké 
školičky a děti i rodiče byli velmi 
spokojeni. 

Projektový den mimo MŠ nás 
letos zavedl na Kozí farmu do 
Havířova, kde jsme se sezná-
mili s  různými domácími zvířa-
ty, dozvěděli se spoustu zajíma-
vostí o jejich životě a chodu far-
my a zažili jsme spoustu zábavy 
a her.

Pro maminky si naše děti, 
jako každý rok, opět připravily 
překvapení ke Dni matek. Mlad-
ší děti své maminky hýčkali 
v  podobě wellness odpoledne 
a starší děti maminky okouzlily 
pohádkou a tradičním pásmem 
písní a básniček. 

Nejvíce akcí připadlo již tra-
dičně na měsíc červen, který 
jsme hned 1. 6. zahájili oslavou 
Dne dětí. Třída menších dětí 
zvolila den plný her na naší za-
hradě a  zmrzlinou. Třída star-
ších dětí se vydala řádit na dět-
ská hřiště vlakem do Českého 
Těšína. Všechny děti si svůj den 
užily báječně.

Další velkou akcí byly ra-
dovánky, na kterých naše děti 
z  MŠ se svými vystoupeními 
opět zazářily. Celý den se velmi 
vydařil.

Na konci měsíce čekalo naše 
předškoláky slavnostní Pasová-
ní na školáky a již tradiční „Roz-
loučení se školkou“. Letos jsme 
se vydali s  předškoláky odpo-
ledne do Minizoo ve Vendry-
ni, které děti doslova nadchlo. 
Výlet jsme zakončili báječnou 
zmrzlinou a pak už nás ve škol-
ce čekal jen večerní program 
a pohádka do postýlek. 

Poslední akcí školního roku 
naší MŠ se stal již 3. ročník Vý-
šlapu na Godulu. Letos padl 
rekord a  této společné akce 
dětí, rodičů a  pracovníků škol-
ky i  školy se zúčastnilo nesku-
tečných 81 účastníků. Celé od-
poledne panovala pohodová 
a  veselá atmosféra, děti si uží-
valy společného času s  kama-
rády mimo MŠ a dospělí si měli 
možnosti popovídat a  zhodno-
tit končící školní rok. Společný 
táborák byl krásnou tečkou za 
uplynulým školním rokem. 

I  další akce, jako například 
Karneval, Den Země, pěvec-
ká soutěž Rozvíjej se poupátko, 
Vynášení Morany atd. zpestřily 
naši výuku a přinesly mnoho ra-
dosti, zábavy i poučení.

Chtěla bych na tomto mís-
tě velmi poděkovat paním uči-
telkám a  všem pracovníkům 
naší MŠ za jejich práci, ochotu 
a  nadšení, také všem rodičům 
za jejich vstřícnost, spoluprá-
ci a pomoc s péčí o naše děti. 
SRPŠ za to, jak umí táhnout za 
jeden provaz a  díky tomu ak-
tivně přispívat na různé aktivity 
a život našich dětí v MŠ. V ne-
poslední řadě děkuji paní ředi-
telce naší školy za pomoc, péči 
a odborné vedení.

Ale hlavně chci popřát dětem 
i všem dospělým krásné prázd-
niny plné sluníčka, nádher-
ných zážitků, společných chvil 
a  úsměvů. Novým prvňáčkům 
pohodový start do 1. třídy a na 
mladší děti i jejich rodiče se bu-
deme velmi těšit 4. září v  naší 
MŠ.

Zuzana Sabelová

Smilovický nadační běh

Školní rok 2022/2023 v MŠ Střítež
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 ■ Ve dnech 3. – 4. 6. 2023 se 
uskutečnil zájezd pro občany 
Horních Tošanovic. V  sobotu 
ráno jsme se sešli u  obchodu 
Ječmínek, abychom vyjeli poho-
dlným autobusem za poznáním 
krásných míst naší země. 

Starosta obce Petr Martiňák 
zajistil zajímavý program po 
oba dny. První zastávka naše-
ho výletu byla v  Čechách pod 
Kosířem, kde jsme navštívili ha-
sičské muzeum, vybudované na 
místě nejstarší továrny na ha-
sičské stříkačky v tehdejším Ra-
kousko-Uhersku, založené v  r. 
1820 Antonínem Smekalem a je 
největším svého druhu na Mo-
ravě. Jelikož v  osazenstvu zá-
jezdu bylo spoustu členů SDH, 
se zájmem si prohlédli vystave-
né exponáty, které ukazují vý-
voj hasičské techniky od výro-
by těch nejjednodušších, ručně 
poháněných strojů, dále stříka-
ček tažených koňským spře-
žením až po moderní výkon-
né stroje s  odstředivými čer-
padly s  pohonem benzínovými 
motory.

Následně jsme navštívili 

muzeum historických kočá-
rů, kde jsme si prohlédli expo-
zici a poslechli výklad zaklada-
tele muzea Václava Obra, kte-
rý je vskutku patriotem. Spojuje 
nás něco, co naši předkové cíti-
li jako samozřejmost; je to víra, 
která podporuje našeho du-
cha. A to je právě jedna z hlav-
ních myšlenek muzea kočárů, 
která by měla oslovit každé-
ho z  mladších či starších, kte-
rý překročí práh a ocitne se na 

půdě, která byla prolita potem 
našich předků. Strávený čas 
v muzeu, nás přivedl k zamyšle-
ní nad věcmi, které by nás mož-
ná nikdy nenapadly. Byl tím, co 
nás pohladilo a oslovilo. V mu-
zeu jsme viděli, jak se snou-
bí řemeslný um našich před-
ků s  duchem, kterého vdech-
li do každého kočáru. Zhlédli 
jsme kombinaci skvostných 
kočárů, které sloužily člověku 
v těch nejradostnějších chvílích 

života, ale i takové, které se vy-
bíraly na poslední cestu. Je to 
unikátní sbírka, která díky této 
skladbě nemá ve světě obdo-
by a v mnohých z nás probudila 
pocity, které posílí mysl i ducha 
pro další cesty životem. Přes-
tože jsme byli plní zážitků, bylo 
potřeba ukojit i věc tak přízem-
ní, jako je hlad. K  tomu skvě-
le přispěl motorest Podkova. 
V pozdním odpoledni jsme do-
razili do vinařské obce Mutěni-
ce, kde bylo zajištěno ubytování 
a následná degustace a občer-
stvení ve vinném sklepě u  Zi-
molků. V neděli jsme si užili po-
hodu Baťova kanálu při vyhlíd-
kové platbě na lodi Morava ze 
Spytihněvi do Napajedel a zpět. 
Posledním bonbónkem našeho 
výletu byla společná fotka, kte-
rou jsme pořizovali na několik 
pokusů. A  pak již následovala 
cesta domů. Děkujeme přede-
vším panu starostovi, který celý 
zájezd zorganizoval a také všem 
občanům, kteří se zájezdu zú-
častnili a přispěli k příjemnému 
prožití jednoho víkendu.

HT

Zájezd občanů Horních Tošanovic do Mutěnic

Hasiči a vodovodní sítě
Výcvik jednotek SDH, stejně 

jako soutěže v  požárním spor-
tu, mohou mít přes svůj neod-
diskutovatelný význam a smysl, 
který každý z nás ocení přede-
vším v momentech, kdy situace 
vyžaduje jejich zásah, také ne-
gativní dopady na situaci ve vo-
dovodní síti. 

Ta obvykle nastává v důsled-
ku nedodržením stanovených 
podmínek, tj. většinou překro-
čením maximálního povole-
ného průtoku pro daný požár-
ní hydrant nebo odběrem vody 
z hydrantu, který není určen pro 
požární účely (kalníky, vzdušní-
ky apod.). Důsledkem takové-
ho použití je uvolnění inkrustů 
v potrubí a pokles tlaku v posti-
žené části vodovodní sítě. 

Pokud jde navíc o  neohlá-
šenou aktivitu, jde zejména 

o  případy, kdy je voda odebí-
rána pro jiný účel, než je pou-
žití vody ke zdolávání požáru - 
je pro pracovníky SmVaK Ost-
rava o to složitější zjistit příčinu 
takového stavu, případně jej 
odstranit.

Pravidla pro odběr 
z hydrantu

„Pro odběry pitné vody z ve-
řejné sítě jiného charakteru, 
než jsou záchranné a  likvidační 
práce, určuje zákon o  vodovo-
dech a  kanalizacích jasná pra-
vidla. Ta spočívají v tom, že bu-
dou předány seznamy a  ma-
pové podklady s  vytipovanými 
vhodnými hydranty v  příslušné 
obci se stanovenými technický-
mi podmínkami odběru. Základ-
ními podmínkami jsou prvot-
ní dohoda o způsobu stanovení 
odebraného množství, stanovení 

maximálního průtoku hydrantem 
a  samozřejmě povinnost ozna-
movat zahájení a  ukončení od-
běru. Hydranty vhodné pro tyto 
účely jsou vytipovávány s ohle-
dem na technický stav a  kapa-
citu vodovodní sítě,“ říká ředitel 
vodovodů společnosti SmVaK 
Ostrava Milan Koníř.

Jak zkomplikovat život 
odběratelům

O tom, co může způsobit ne-
oprávněný odběr pitné vody ze 
sítě bez dodržení stanovených 
podmínek, se mohli přesvěd-
čit v  posledních týdnech na-
příklad pracovníci provozního 
střediska vodovodních sítí Sm-
VaK Ostrava na Třinecku a Frý-
decko-Místecku. V  jednom pří-
padě se jednalo o  podezření, 

že z požárního hydrantu v obci 
navážely neoprávněně zahrad-
ní bazény, což je možné dolo-
žit výrazně nestandardním gra-
fem odběru pitné vody v lokali-
tě, v druhém případě se jednalo 
o výrazné poškození požárního 
hydrantu, který byl v  důsledku 
toho nefunkční. Oba tyto pří-
padě si vyžádaly operativní zá-
sah pracovníků vodárenské 
společnosti 

„Chtěl bych apelovat na jed-
notlivé sbory dobrovolných ha-
sičů, jejichž aktivit si velice vá-
žím. Buďte odpovědní k  lidem, 
kteří jsou na dodávkách pitné 
vody v  lokalitách, kde závodíte 
nebo cvičíte, a hledejme odpo-
vídající řešení společně,“ uzaví-
rá Koníř.

Marek Síbrt

Hasiči musí předjednat využití vodovodní sítě pro cvičení s vodaři
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 ■ Po několikaměsíční pauze se 
klienti z Charitního domu pokoj-
ného stáří a  Charitního domu 
pro seniory znovu vypravili na 
poznávací výlet. Tentokrát vy-
brali krásné místo v  našem re-
gionu, a  to Muzeum Beskyd, 
které se nachází ve frýdeckém 
zámku. 

Navštívili expozici pod ná-
zvem Beskydy – příroda a  lidé. 
Tato jedinečná expozice získala 
v roce 2019 ocenění Destinační 
společnosti Beskydy – Valašsko 
v  kategorii Nejlepší turistický 
počin a  jejím záměrem je uká-
zat propojenost přírody a  lid-
ské činnosti. Ukazuje, jak pří-
roda v průběhu staletí utvářela 
lidský život a způsob obživy, ale 
také jak lidská činnost ovlivňo-
vala a ovlivňuje beskydskou pří-
rodu dodnes. 

Klienti si prohlídku náram-
ně užívali, jelikož je koncipová-
na tak, aby udržela návštěvní-
ka v  neustále pozornosti. Díky 
prezentacím, audiozáznamům 
a různým kvízům se klienti veli-
ce interaktivně seznámili s mo-
menty z  historie, etnografie, 
geologie, zoologie, mineralogie 
a  dalších oborů, které utvářejí 
celkovou mozaiku Beskyd. 

Po náročném intelektuálním 
výkonu musela přijít sladká od-
měna v  podobě výborné kávy 
a zákusku v kavárně Silesia. Do-
poledne plné zážitků se chýlilo 
ke konci, a tak všichni účastníci 
zájezdu znovu nasedli do auto-
busu a spokojeně dojeli domů, 
kde ještě dlouho ve společných 
vyprávěních doznívala atmosfé-
ra sdílených prožitků.

Alina Humel

 ■ Starší populace čelí ve svém 
životě mnoha výzvám spojeným 
se sociálními a  zdravotními 
omezeními, a ne vždy lze rych-
le dohledat komplexní a kvalitní 
informace. 

Odborná péče a  lidská pod-
pora seniorů je základním té-
matem naší organizace již 30 
let, poskytujeme služby a  po-
radenství nejen našim klien-
tům, jejich rodinám a  také dal-
ším, kteří ve svém okolí pečují 
o své blízké. Zvýšení povědomí 
o  dostupné pomoci na Těšín-
sku byl jedním z hlavních důvo-
dů, proč jsme se rozhodli v loň-
ském roce uskutečnit konferen-
ci na téma „O  seniorech a  pro 
seniory“ a  s  ní spojený mini-
veletrh. Organizace zabývající 
se péčí o  seniory, profesioná-
lové a  odborníci si takto mohli 
navzájem vyměnit své znalosti, 
poznatky a osvědčené postupy, 
a zároveň seznámit s nimi širo-
kou veřejnost. 

Konference představuje je-
dinečnou příležitost potkat za-
jímavé osobnosti a  dozvědět 

se něco nového. Takovou pří-
ležitost bude mít široká veřej-
nost již v říjnu tohoto roku. Díky 
Městu Český Těšín může i letos 
Charita Český Těšín společně 
s  pracovní skupinou komunit-
ního plánování uskutečnit další 
ročník konference, jehož sou-
částí je i Miniveletrh sociálních 
služeb, na němž se budou pre-
zentovat subjekty, které na úze-
mí města Český Těšín zajišťu-
jí sociální služby pro seniory, 
osoby nemocné a  se sníženou 
soběstačností.

Po úspěšném prvním roč-
níku vás zveme na další roč-
ník konference, která proběh-
ne v  rámci celorepublikového 
15. Týdne sociálních služeb, ve 
středu 4.  října 2023 v  Kultur-
ním a  společenském středisku 
Střelnice v  Českém Těšíně od 
10 do 16 hodin. Již teď se mů-
žete těšit na celou škálu zajíma-
vých přednášek a inspirativních 
setkání.“ říká Ing. Monika Klim-
ková, ředitelka Charity Český 
Těšín. 

Alina Humel

 ■ Letošní smažení vaječiny 
v  Charitním centru pro senio-
ry proběhlo ve třech setkáních 
a celkem se smažení zúčastnilo 
55 klientů. Bylo mezi nimi také 
osm klientek z  havířovského 
seniorcentra.

Snažili jsme se letos vyho-
vět přání co nejvíce klientů, 
aby se této oblíbené akce moh-
li zúčastnit. Navštívila nás také 

ředitelka naší Charity a vedou-
cí sekce. Posezení a konzuma-
ci vajíček na chlebě s pažitkou 
zpříjemnilo hraní na harmoniku 
a společné zpívání lidových pís-
ní klientů. Vůně smaženice se 
šířila pod pergolou a podporo-
vala nejen dobré chutnání, ale 
také dobrou náladu.

Stanislav Laža

 ■ Charitní poradna pro seniory 
a pečující se od 1. 7. 2023 stěhu-
je! Nově bude poradna sídlit na 
ulici Jablunkovská 997/84.  Ve 
stejné budově se rovněž nachá-
zí Charitní centrum pro senio-
ry a poradna tak bude více do-
stupná seniorům. 

Ti budou mít nově možnost 
na jednom místě využívat, jak 
služeb centra pro seniory, tak 
odborného sociálního poraden-
ství. Sociální pracovnice, po-
radkyně pro seniory a pečující, 
bude k dispozici osobně na ad-
rese Jablunkovská 997/84 a  to 

v úterý od 8 do 14 hod a v pát-
ky od 8 do 14 hod anebo na te-
lefonním čísle: +420 604 926 
780. Po předchozí telefonické 
domluvě, je možné poradenství 
poskytnout i  u  Vás v  domác-
nosti. Pokud se chystáte pečo-
vat nebo již pečujete o  svého 
blízkého a  potřebuje získat in-
formace o tom, jaké máte mož-
nosti. Jste senior a nevíte, na co 
máte nárok. Neváhejte se na 
Charitní poradnu pro seniory 
a pečující obrátit.

Alina Humel

Charitní poradna pro seniory  
a pečující v nových prostorech

Výlet do frýdeckého Muzea Beskyd Miniveletrh a konference: 
„O seniorech a pro seniory“

Smažení vaječiny v Charitním centru
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 ■ Oblékání a  péče o  zevněj-
šek patřily i  v  minulosti mezi 
základní znaky kulturnosti kaž-
dého národa. Samozřejmě i ob-
čanů Hnojníku a  dalších obcí 
v  našem regionu. Na vesnicích 
bylo odívání doménou místních 
švadlen a krejčích, později až do 
roku 1989 tyto služby zajišťovaly 
sběrny či provozovny komunál-
ních socialistických služeb.

Snad v každé rodině byla ně-
jaká švadlenka, v  řadě domác-
nosti byl šicí stroj, zprvu „šlapa-
cí“, později elektrický. Zejména 
v poválečném období nedostat-
ku textilních výrobků na trhu 
bylo šití a  domácí úprava šat-
stva a  oděvů jedinou možnos-
tí doplňování rodinného šat-
níku. A  zejména dětský šatník 
bylo úsporné doplňovat úpra-
vou svršků starších sourozen-
ců. U žen byla tak řešena i po-
třeba nedostatkového módního 
zboží. Řada žádaných módních 
výrobků na trhu chyběla. To pla-
tilo i  pro dámskou obuv. Tvoři-
ly se fronty při nákupu módních 
galoší, či později dámských ko-
začek. Poněkud lepší nabíd-
ka byla pouze v  sortimentu lá-
tek. Svým vývojem prošla péče 
o zevnějšek jak mužů, tak i žen. 
V roce 1932 byli v Hnojníku dva 
krejčí, jedna švadlena a dva ho-
liči. Druhý holič pan Rudolf Nie-
miec začal v daném roce svou 
živnost provozovat na č. p. 106. 
Po roce 1948 v Hnojníku o vla-
sy a vousy mužů pečoval holič 
pan Vilém Nytra. Již v roce 1950 
zřídil provozovnu holičství a ho-
lírny v sousedství prodejny po-
travin pana Konečného, jež byla 
pak začleněna v  komunálním 
podniku holičů v  Českém Tě-
šíně. Od 1. července 1955 pře-
šla do „místního hospodářství“ 
a  zároveň byla přemístěna do 
malého zděného domku č. p. 
125 naproti nádraží, který byl 
vystavěn původně jako sběrna 
mléka. Kromě stříhání a  úpra-
vy vlasů bylo nabízeno mu-
žům také holení vousů. Zejmé-
na v  soboty byla čekárna vždy 
plná po týdnu „neholených“, 

zejména starších mužských zá-
kazníků. Sobotní návštěva ho-
liče byla pro ně tradičním ritu-
álem před nedělní návštěvou 
kostela. Holilo se samozřejmě 
břitvou s dostatkem změkčující 
mýdlové pěny. A aby pěna měla 
dostatek času ke svému půso-
bení, byli v křeslech obsluhová-
ni současně vždy dva zákazníci. 
Břitva se brousila o kožený ře-
men, který měl pan Nytra při-
pevněn k desce holičského pul-
tu. Holení ukončil vždy výzvou 
k  zavření očí a  nastříkáním na 
tvář zákazníka ručním „balón-
kovým“ rozprašovačem výraz-
ně vonící parfémové vody. Po 
přestavbě domku byla provo-
zovna pánského holičství 1. 4. 
1960 rozšířena i  o  dámské ka-

deřnictví, provozované paní Ji-
řinou Nytrovou. Módní u  žen 
byla zejména tvarování vlasů za 
mokra a úprava vlasů tzv. „vodo-
vou ondulací“. Po natočení vla-
sů na natáčky usedla zákaznice 
na 20 minut pod elektrický su-
šák. Také již bylo nabízeno bar-
vení vlasů. Při domácí úpravě se 
provádělo natáčení vlhkých vla-
sů na natáčky, či úprava vlasů 
tepelnou kulmou. 

Kronika obce Hnojník v  roce 
1950 uvádí, že „ženy přestáva-
jí postupně nosit copy, nejdří-
ve dívky a  mladší ženy, později 
se přidávají i  starší ženy Jen ty 
nejkonzervativnější a staré ženy 
vlasy přidržují. Krátké vlasy pod-
léhají úpravě ondulací a  módě 
v  úpravě, v  čemž jsou ženy vy-
nalézavé. Muži přestávají nosit 

plnovous, knír namnoze zkracu-
jí na anglický knírek, později se 
i  knírku zbavují a  chodí hladce 
oholeni. Po druhé světové vál-
ce se knírek objevuje zřídka, pl-
novous ještě méně. U žen ustu-
puje nošení těšínského kroje. 
Kroje mužů vymizely už dávno. 
Šaty u žen i mužů se nosí volněj-
ší a  dbá se ladnosti. Muži nosí 
kalhoty se širokými nohavice-
mi, ramena kabátů s vycpávka-
mi, takže vypadají ramenatí. Ka-
báty delší, přestává se nosit ves-
ta. Po druhé světové válce ženy 
nosí hlavně v době zimní kalho-
ty, tepláky a bundy jako chlap-
ci. Mladíci a  mladí muži cho-
dí převážně bez pokrývky hla-
vy, dívky a  mladší ženy rovněž. 
Za nepohody nebo chladné-

ho počasí nosí ženy šátky, a  to 
i ty, které kdysi nosily klobouky. 
Rozdíl mezi venkovem a  měs-
tem v  ošacení mizí. Na polích 
a  horkých dnech často vidět 
mladší muže jen v trenkách, dív-
ky v  trenkách a  podprsenkách. 
To by dříve nebylo bývalo mož-
né“. O  tom, že se tato pravidla 
a zvyky za dalších 20 let výraz-
ně změnily, lze vyčíst z  obec-
ní kroniky v  roce 1971. „Děvča-
ta (ne všechna) nosí mini i maxi 
módu. Nosí se i  příčesky. Úče-
sy jsou různé. Dorůstající hoši 
nosí delší vlas a objeví se i plno-
vous“. Jaký byl náš vzhled a ob-
lékání v roce 1979? „Délka dám-
ských oděvů sahala do poloviny 
lýtek. Linie oděvů byla uvolněná, 
malé límce, stojáčky, Sukně ves-
ty, halenky, kalhoty, svetry, saka. 

Nohavice kalhot se zúžily, módní 
byly „cigaretové nohavice“, pláš-
tě se nosily dlouhé“. 

Velmi drahé byly v  té době 
kožichy a kožešiny. V roce 1979 
stál dámský kožich z  přírodní-
ho materiálu 7.500 – 8000,- Kč, 
tedy téměř čtyřnásobek prů-
měrné mzdy. Účesy byly mód-
ní již z kratších vlasů. Pro spole-
čenské příležitosti se s oblibou 
užívaly dámské paruky. Rov-
něž v  pánské módě již ustou-
pily dlouhé vlasy, mezi mladý-
mi muži už byly častější kratší 
praktické sestřihy vlasů. V pán-
ské módě převládal sportov-
ní styl, zúžené nohavice. Nadá-
le trvala riflová móda. V Tuzexu 
došlo v  tomto období ke zdra-
žení riflí ze 70 tuzexových korun 
(TK) na 110 až 120 TK. (1 TK= 
cca 5,- Kčs). Méně módní zača-
ly být tkaniny z umělých vláken, 
do popředí módy se dostávaly 
přírodní vlákna – bavlna, vlna. 
Z trhu pomalu mizely v šedesá-
tých létech velmi moderní de-
deronové pánské košile z NDR. 
Zvláště poptávaný byl man-
šestr, kterého bylo ale v prodej-
nách nedostatek a také károva-
né šatovky pro ženy. Na trhu se 
projevoval nedostatek vlněných 
pletených přízí. Obuv se nosi-
la v zúžených tvarech, podpat-
ky se ztenčovaly. V  roce 1980 
kronika obce uvádí, že „délka 
dámských šatů se opět zkra-
cuje. Prosazuje se délka těsně 
pod kolena. Módní jsou sukně, 
hodně se nosí kárované. Ha-
lenky většinou z  bavlny koši-
lového střihu. U  mužů dochází 
ke zúžení nohavic kalhot na 25 
cm, dříve mívaly až 34 cm. Mož-
no konstatovat že v módě vlád-
ně uvolněnost, sportovní cha-
rakter převládá, nosí se to, co 
komu nejvíce vyhovuje. Účesy 
žen bývají z kratších vlasů, zvl-
něných trvalou ondulací. Také 
muži už nosí krátké vlasy, vla-
satců ubylo.“ 

Čtení jistě poněkud úsměvné. 
V  současnosti podobné infor-
mace v  obecních kronikách již 
zřejmě nenalezneme.

Miroslav Gryc

Jak jsme se oblékali a pečovali o zevnějšek
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 ■ 9. května se na kroměříž-
ský zámek sjeli zájemci o  flo-
ristiku, aby zde v rámci morav-
ského zemského kola Floristic-
ké soutěže porovnali svůj um 
a kreativitu. 

Jednalo se o  třicítku nejlep-
ších účastníků okresních kol 
společně s  jejich doprovo-
dem. Všechny účastníky při-
vítali v  přízemních prostorách 
zámku zástupci Českého za-
hrádkářského svazu, jenž sou-
těž organizuje, dále zástupci 
města, zámku a kraje. Úvodem 
také zaznělo zadání úkolů, kte-
ré byly v tomto ročníku celkem 
nezvyklé. Soutěžící měli uvá-
zat pánskou dárkovou kytici 
pro šéfredaktora časopisu Za-
hrádkář u  příležitosti 55. výro-
čí časopisu. Druhým úkolem 
bylo naaranžovat holínku umě-
lými rostlinami. Nejednalo se 
o  snadný úkol, protože většina 

soutěžících neměla s  umělými 
květinami téměř žádnou zku-
šenost a  s  sebou ani potřeb-
né vybavení. Masarykovu ZŠ 
v Hnojníku zde v kategorii žáků 
reprezentovala Eliška Milicho-
vá. V kategorii juniorů se soutě-
že účastnila absolventka školy 
Klára Kutajová. Klárka zúročila 
své zkušenosti z  nedávno pro-
běhlé soutěže Děčínská kotva 
a  v  silné konkurenci obsadila 
3. místo. Postupuje tak do ná-
rodního kola, které se na pod-
zim uskuteční v  rámci výsta-
vy Flora v Olomouci. Eliška zís-
kala diplom za 9. místo. Obě 
si z  Kroměříže odnesly kromě 
drobných dárků i  řadu inspira-
ce a zážitků. Vytvořená soutěžní 
díla si budou moci prohlédnout 
návštěvníci letošní výstavy Flo-
ra Olomouc.

Magda Luzarová

 ■ Naše škola již tradičně po-
řádá výjezdy žáků do zahrani-
čí a nejinak tomu bylo i na kon-
ci školního roku, kdy se 51 žáků 
v doprovodu pěti pedagogů zú-
častnilo exkurze do chorvatské-
ho města Poreč na západním 
pobřeží Istrie.

V pátek večer 23. června na-
stoupili účastníci exkurze do 
autobusu a  ráno se již ubyto-
vali v  kempu Bijela Uvala. Prv-
ní dny byly věnovány sezná-
mení s okolím a odpočinku, ale 
další již sportovním a kulturním 
aktivitám. Například turnajům 
v  ringu, přehazované, fotbalu 
a  basketbalu nebo výletům za 
památkami města Poreč. Před-
poslední den pobytu se všichni 

těšili na velkolepý výlet lodí 
do městeček Vrsaru a  Rovinje 
s  oslňující italskou atmosférou. 
Někteří si vychutnali okouzlu-
jící výhled z místní věže, jiní se 
na památku fotili nebo kupovali 
suvenýry. Na lodi panovala pří-
jemná atmosféra, kterou pro-
vázela hudba a  tanec. V  tomto 
duchu se pokračovalo i  večer, 
kdy si všichni zazpívali spolu 
s kytarovým doprovodem pana 
učitele Brozdy. Týdenní pobyt 
v Chorvatsku byl pro žáky vel-
kým zážitkem a  přínosem ne-
jen z důvodu poznání části cizí 
země, ale i  pro vytvoření no-
vých přátelství a utužení kama-
rádských vztahů.

Tereza Muroňová

 ■ Když 14. června Markéta 
Kukuczová a  Nikol Karešová 
v  pozdních odpoledních hodi-
nách znaveně dosedly na svá 
sedadla ve vlaku mířícím do Os-
travy, měly za sebou překrásný, 
ale náročný den v Praze. 

Přestože už obě Prahu mno-
hokrát navštívily, tentokrát měl 
jejich výlet nezvyklý cíl. Jedna-

lo se o vyhlášení výsledků sou-
těže „Příroda i  člověk utvářejí 
národní i světové dědictví“. Or-
ganizátor soutěže, kterým byl 
Klub ekologické výchovy (KEV) 
ve spolupráci s  Českou komi-
sí pro UNESCO, pozval zhru-
ba dvacítku oceněných autorů 
s  doprovodem na Ministerstvo 
zahraničních věcí. Díky svému 
umu mezi nimi nechyběly ani 
dvě zmíněné žákyně ZŠ v Hnoj-
níku. Při slavnostním vyhlášení 
výsledků obě převzaly z  rukou 
předsedkyně KEV, doc. PaedDr. 

RNDr. Milady Švecové, CSc., 
a  vedoucího tajemníka Čes-
ké komise pro UNESCO, PhDr. 
Františka Meda, MBA, diplomy 
a  peněžní poukázky za 2. mís-
ta, každá však v  jiné kategorii. 
Nikol do soutěže nakreslila nej-
vyšší beskydskou horu, zatím-
co Markéta si jako objekt pří-
rodního dědictví vybrala opuš-

těný lom ve Štramberku, který 
nafotila.

Součástí programu na MZV 
byla i  velmi podrobná prohlíd-
ka veřejnosti nepřístupných re-
prezentačních prostor Černín-
ského zámku a  přilehlé zahra-
dy. K tomu si hnojnické vítězky 
ještě stihly projít historické cen-
trum Prahy včetně Pražského 
hradu. Díky krásnému poča-
sí a skvělé náladě zůstane ten-
to den pro obě mladé umělkyně 
nezapomenutelným zážitkem.

Magda Luzarová

 ■ Když v březnu 2023 Minister-
stvo zemědělství ČR vyhlásilo 
téma výtvarné soutěže pro děti 
1. stupně „Ctíme vodu – Zapoj 
se a ukaž, co umíš“, bylo rázem 
rozhodnuto, že se jí žáci Masa-
rykovy ZŠ a MŠ zúčastní. 

Tématem vody, jejího význa-
mu pro život člověka, společ-
nost i  naši planetu jako celku, 
se totiž zabývají dlouhodobě. 
Do soutěže se zapojili naši prv-
ňáčci ze školní družiny a několik 
dětí ze školního klubu. Zadání 
výtvarné techniky, kterou měly 
být práce zpracovány, bylo pro 
děti výzvou. Tady měly ukázat, 
co opravdu umí – šlo o techni-
ku quilling, tedy tzv. ruličková-
ní. To rozhodně nebylo snad-
né, naopak, splnění všech kri-
térií, které organizátoři soutěže 
stanovili, si totiž vyžadovalo ne-
jen invenci, ale jak se ukáza-
lo, zejména trpělivost, vytrva-
lost a  schopnost uplatnit jem-
nou motoriku. Energie, s  níž 
se děti do práce pustily, nene-
chala nikoho na pochybách, že 
i poslední kritérium, uspořádání 
školního kola soutěže, bude spl-
něno. Uspělo v něm šest prací, 
z nichž jedna pak v celostátním 
kole soutěže v konkurenci s vý-
tvory žáků škol z celé republiky 

získala 17. května ocenění nej-
vyšší. Bylo to „Moje dešťové je-
zírko“ Veroniky Maníčkové z 5. 
třídy, s nímž v soutěži Minister-
stva zemědělství ČR Veronika 
získala 1. místo a  digitální ka-
meru. Výsledkem radosti z tvo-
ření prvňáčků Adriany Šulíko-
vé, Františka Pawlase, Anežky 
Vydrové, Kryštofa Lyska a  Ja-
roslava Žáčka pak byla zajíma-
vá a dovedně zpracovaná dílka, 
která se ctí reprezentovala své 
tvůrce i naši školu. Za svůj elán 
a  nadšení získaly děti odměnu 
v  podobě drobných dárků. Díl-
ko Veroniky Maníčkové a  další 
zaslané práce dětí budou v čer-
venci a  srpnu vystaveny v  Ná-
rodním zemědělském muzeu.

Eva Fojtíková  
a Kateřina Malo

Úspěšné floristky v Kroměříži

Týden exkurze na Istrii

Ocenění pro Markétu a Nikol Digitální kamera pro Veroniku
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 ■ …si odvezla Anežka Švecová, 
žákyně sedmé třídy Masarykovy 
ZŠ v Hnojníku. Organizátor sou-
těže, Český zahrádkářský svaz, 
totiž letos pozval vítěze jednot-
livých okresních kol na celore-
publikové soupeření do prostor 
Střední odborné školy Jarov 
v Praze.

O víkendu 17. a 18. června se 
tak do Prahy sjela zhruba osm-
desátka soutěžících ve věku 10 
až 18 let. Územní sdružení Frý-
dek-Místek zde reprezentovala 
kromě Anežky (v kategorii star-
ších žáků) i mladší žákyně ze 7. 
ZŠ ve Frýdku-Místku. Soutěžilo 
se ve vědomostním kvízu, který 
odpovídal věku účastníků. Další 
disciplínou bylo poznávání rost-
lin. A zde již organizátoři nedě-
lali rozdíly a  na všechny čeka-
lo 40 rostlin: běžných, ale i dosti 
neobvyklých. Kromě samotné 
soutěže byl připraven i  zajíma-
vý program. V  sobotu se jed-
nalo o prohlídku školní botanic-
ké zahrady a v neděli účastníci 
navštívili Národní zemědělské 
muzeum. Poté následovalo vy-
hlášení výsledků soutěže. Anež-
ka, přestože byla v  kategorii 
starších žáků nejmladší, uká-
zala, že má do budoucna „dob-
ře našlápnuto“, když se umístila 

na 11. příčce. Mimo diplomů 
a  drobných cen si obě repre-
zentantky našeho okresu od-
vezly i řadu zážitků, nové přátel-
ství a  přesvědčení, že náročná 
příprava měla smysl. Určitě vy-
užijí získané poznatky na svých 
zahradách.

Magda Luzarová

 ■ Ani na konci školního roku 
naši žáci nezahálí. To, že máme 
v MZŠ v Hnojníku sportovně za-
ložené děti, jež neodradí ani 
náročné podmínky, dokáza-
li chlapci a děvčata 8. a 9. tříd, 
kteří se zúčastnili již tradiční 
školní akce Přejezd Beskyd na 
kolech.

První letní den se pod vede-
ním paní učitelky Jany Štěpán-
kové vydali do Beskyd a na cha-
tu Ostrý. Počasí opravdu odpo-
vídalo létu a  při teplotě 30°C 
zdolávali náročný terénní pro-
fil – nastoupali téměř 1000 m 
výškových, což pro mnohé byl 
výkon na medaili. První občer-
stvení a  odpočinek proběhl na 

Javorovém a  pak už cesta po-
kračovala po vrstevnici až do 
cíle cesty na Horskou chatu Os-
trý. Zde, všichni vyčerpaní, ale 
šťastní, protože mnozí překona-
li sami sebe, s chutí snědli ve-
čeři a usnuli na čistém horském 
vzduchu. V  noci naši výpra-
vu zastihla pravá letní bouř-
ka, a  tak ráno na ni čekal roz-
bahněný a  drsný horský terén 
z Ostrého na Godulu, odtud do 
Komorní Lhotky a zpět do ško-
ly. Tato náročná sportovní akce 
nejen prověřila kondici účastní-
ků, ale jako každá kolektivní čin-
nost přispěla díky společným 
zážitkům i k utužení přátelství.

Jana Štěpánková

 ■ Ve dnech 31. května a 1. červ-
na proběhla na naší škole tra-
diční akce s  názvem Slavnost 
slabikáře.

Tato pro prvňáčky významná 
událost, jež motivuje děti k lás-
ce ke knihám a podporuje čte-
nářskou gramotnost, je každo-
ročním zakončením celoroč-
ního úsilí všech žáků prvního 
ročníku.  Ve slavnostně připra-
vené hudebně školy jsou paso-
váni na čtenáře.  I  letos se se-
šli naši nejmenší se svými rodi-
či, aby všem přítomným ukázali, 

jak se za celý školní rok nauči-
li číst, přednášet, ale také zpí-
vat a  dramatizovat pohádku. 
Za svůj skvělý výkon získali od 
„krále“ šerpu s  pečetí, knížku, 
diplom a sladkou odměnu. Do-
jatí rodiče neskrývali nadšení 
a  radost, ta však byla největší 
v  očích samotných prvňáčků. 
Přejeme si, aby dětem tyto po-
city dlouho vydržely a knihy se 
staly každodenní součástí jejich 
životů.
Renáta Dvořáčková Studníková  

a Karla Molinová

 ■ Po dvouleté odmlce se v so-
botu 17. června pod záštitou 
SRPŠ ve spolupráci s  Masary-
kovou ZŠ a MŠ Hnojník opět ko-
naly Radovánky. 

Tradičně čekal v  krásném 
areálu mateřské školy všech-
ny účastníky bohatý a  pestrý 
program, který si pod vedením 
svých učitelů připravili žáci 1. 
i 2. stupně a také naši nejmenší, 
děti z mateřské školy.  

Počasí přálo a  ve spolupráci 
se školou a  obcí byla pro děti 
připravena řada aktivit, jako 
skákací hrad, malování na obli-
čej nebo stanoviště s úkoly. Po 
celou dobu se všichni přítom-
ní mohli občerstvit dobrým jíd-
lem, pitím a  pobavit se nejen 
u vystoupení dětí, ale i u hudby 

až do večerních hodin, a  tak si 
tento den užili malí i  velcí. Ná-
vštěvnost byla letos velmi vyso-
ká a díky ní se podařilo do spol-
ku SRPŠ přispět nemalou část-
kou, jež bude nadále využívána 
pro rozvoj a podporu dětí MZŠ 
a MŠ Hnojník. 

Poděkování patří nejen všem 
dětem za krásná vystoupe-
ní, zaměstnancům MZŠ a  MŠ 
Hnojník, vedení obce, okolním 
obcím za zapůjčení vybavení, 
ale také všem rodičům a spon-
zorům, kteří se podíleli jakouko-
liv pomocí na přípravě a  zdár-
ném průběhu celé akce. Už teď 
se těšíme na shledání v příštím 
roce.

Nikola Tomisová

Slavnost slabikáře pro pvňáky

Mnoho zážitků z národního kola…

Radovánky Masarykovy ZŠ a MŠ

Zvládli na kole přejet Beskydy
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 ■ V tomto školním roce pro-
padli kouzlu vaření mnozí žáci 
MZŠ a připravovali pokrmy zná-
mé i  neznámé v  rámci pracov-
ních činností i v rámci mnohých 
soutěží. 

Jednou z  nich byla celoroč-
ní soutěž dvojic v  7. ročníku 
Bon Appétit (ukončena v červ-
nu), do níž se zapojilo přes 70 
žáků. Chlapci a děvčata se sna-
žili uvařit co nejlepší pokrm od 
jednohubek po tortilly nebo zá-
viny a  jednotlivé skupiny ku-
chařů získávaly za své výko-
ny body. Každá třída pak měla 
v závěru soutěže svou vítěznou 
dvojici. Další kuchařská soutěž 
MasterChef Hnojník začala le-
tos v dubnu a přihlásilo se do ní 
16 dvojic žáků z celého druhého 
stupně. Do hlavní soutěže po-
stoupilo 11 dvojic, které v dílčích 

kolech předvedly své kuchař-
ské dovednosti, včetně přípravy 
hlavních jídel. Ve finále se utka-
ly 4 dvojice, z nichž se absolut-
ními vítězkami stala děvčata ze 
6. C.: Tereza Siostrzonek a Eva 
Chodurová. Výkony všech žáků 
ocenili i  profesionální kucha-
ři, kteří dětem zdarma připravi-
li vynikající hotdogy. Poděková-
ní patří panu Patriku Bauerovi, 
spolumajiteli Řeznictví U  Bob-
ra v  Raškovicích, a  jeho kole-
govi Michalu Kukuczovi. Jsme 
rádi, že vaření naše žáky tak za-
ujalo a „přitáhlo“, protože kromě 
užitečně a  zajímavě strávené-
ho času a gastronomických zá-
žitků učilo děti i jedné zcela zá-
sadní dovednosti – spolupráci 
a odpovědnosti.

Jiří Šmahlík

 ■ 31. května proběhl 6. roč-
ník branně vědomostní soutěže 
pod názvem Wolfram, kterou or-
ganizuje Armáda České republi-
ky – Krajské vojenské velitelství 
Ostrava.

Závod se koná na počest pa-
rašutistů skupiny Wolfram, vy-
sazených na území Protekto-
rátu Čechy a  Morava během 
2. světové války. Naše škola 
vytvořila a  připravila dva čtyř-
členné týmy, které se pravidel-
ně scházely po dobu třech mě-
síců a připravovaly se na různé 
soutěžní disciplíny, jako základy 
první pomoci, hod granátem na 
cíl, bojová dráha, vědomostní 
test, střelba ze vzduchové puš-
ky, fyzické testy apod. Okresní-
ho kola, které se konalo v Třinci 

na Základní škole Dany a Emila 
Zátopkových, se zúčastnilo cel-
kem 13 družstev. MZŠ zvítězila 
s obrovským náskokem a zajis-
tila si tak postup jednoho týmu 
(ve složení Vít Červenka, Ja-
kub Granieczný, Ema Molinová, 
Aneta Misiarzová) do krajského 
kola, které se uskuteční ve Vo-
jenském výcvikovém prostoru 
Libavá v říjnu tohoto roku. Náš 
druhý tým skončil na 5. místě 
a jen krůček jej dělil od postupu 
do krajského finále. Vzhledem 
k tomu, že soutěž byla pro nás 
premiérou, jde o  skvělý výsle-
dek. Našemu vítěznému týmu 
budeme držet palce do krajské-
ho kola.

Jiří Šmahlík

 ■ Když se žákyně Masarykovy 
ZŠ Silvia Sokolíková a Ema Vav-
říčková v květnu účastnily bada-
telské konference organizova-
né Střední průmyslovou školou 
chemickou akademika Heyrov-
ského v  Ostravě-Zábřehu, ne-
tušily, že je za jejich prezentaci 
čeká odměna v podobě „Výjez-
du pro talentované žáky“.

A  už vůbec netušily, že na 
něm prožijí dva příjemné dny 
naplněné řadou zajímavých in-
formací, nových přátelství a zá-
žitků. Výjezdu se účastnili žáci 
šesti základních škol Moravsko-
slezského kraje a studenti pořá-
dající školy. Pod vedením svých 
učitelů navštívili 5. a  6. června 
zajímavá místa Zlínského kra-
je. V Archeoskanzenu v Modré 
se seznámili nejen s životem za 
doby Velké Moravy, ale pronik-
li i  do podvodního světa slad-
kovodních ryb v místní expozi-
ci „Živá voda“. V Luhačovicích, 
největších moravských lázních, 
zaměřili pozornost na minerální 
prameny. Kromě chuťového vy-
hodnocení vody provedli řadu 
měření pomocí čidel firmy Ver-
nier. Porovnávali jejich pH, tep-
lotu i vodivost a hledali pramen 

nejbohatší na obsah minerá-
lů. Vše bylo doplněno o zajíma-
vý odborný výklad a konzuma-
ci místních lázeňských oplatků. 
Ve Zlíně-Lešné pak žáci navští-
vili ZOO, kde si prošli jednotli-
vé kontinenty, na které je míst-
ní expozice rozdělena. Z  celé 
akce si Silvia s  Emou odnesly 
řadu zážitků a nových poznatků, 
jenž jim zprostředkoval zajíma-
vý program a podnětný kolektiv 
talentovaných žáků.

Magda Luzarová

V Hnojníku vaří (doslova) celá škola

Branná soutěž: Wolfram. A MZŠ.

Talentované žákyně na výjezdu
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 ■ Nedávno začaly prázdniny a my se ne-
stačíme divit, jak nám ten minulý školní rok 
zase utekl. Pojďme tedy zavzpomínat, jak 
to v  10 školních měsících probíhalo. Ješ-
tě dříve se sluší poděkovat všem, kteří při-
spěli ke zdárnému průběhu všech níže uve-
dených akcí – paním učitelkám, rodičům, 
SRPŠ, našim sponzorům a zřizovateli.

První zářijový den patřil zejména našim 
prvňáčkům, které jsme slavnostně přivítali 
ve škole. V polovině měsíce žáci pomáha-
li s výzdobou zahrádkářské výstavy ve Vě-
lopolí. V Komorní Lhotce se konal Festival 
kreslení, na kterém sklidili úspěch žáci naší 
školy, Erik Pfeifer a  Laura Sokolíková. Na 
konci měsíce jsme navštívili Muzeum Těšín-
ska a vydali se také na dobrodružnou ces-
tu do minulosti do archeoparku v Chotěbu-
zi. Vybraní sportovci vyrazili na turnaj škol 
v přehazované, odkud si po napínavém boji 
odvezli druhé místo.

V říjnu si žáci pátého ročníku v rámci pro-
jektu „O2 Chytrá škola“ připravili pro mladší 
spolužáky výukový program o bezpečnosti 
na internetu. První celoškolní projekt MLA-
DÍ BADATELÉ jsme zahájili „Jablíčkovým 
dnem”. Kromě soutěže o nejkrásnější jablko 
se žáci ve smíšených skupinách dozvěděli 
mnoho nového, zpívali, tančili a probouzeli 
své tvůrčí nadání při psaní básně. Na závěr 
zasadili jabloň, o  kterou teď pečují. V  po-
sledním týdnu se uprostřed naší tělocvičny 
objevila obrovská kupole, uvnitř které jsme 
si užili lekci o Sluneční soustavě. 

Krásné podzimní počasí jsme v listopadu 
využili k vycházkám po okolí. Někteří žáci se 
vydali ke střítežskému katolickému kostelu, 
jiní se vypravili k rybníkům do Černé. Probě-
hl sociometrický výzkum k mapování klima-
tu tříd, který měl za cíl nastavení zdravého 
klimatu ve třídách. 

Prosinec odstartoval Benefiční kon-
cert v Evangelickém kostele v Komorní 
Lhotce, jehož výdělek putoval na pomoc 
rodinám s dětmi s poruchou autistické-
ho spektra. V dalším týdnu do školy zaví-
tala rodilá mluvčí, která žákům zpestřila vý-
uku anglického jazyka. Využili jsme nabíd-
ky místní knihovny a zúčastnili se krátkého 
programu s předčítáním knihy s vánoční té-
matikou. V Muzeu Těšínska jsme zhlédli vý-
stavu „Zvyky a tradice Vánoc“.

Nový rok jsme zahájili školním projektem 
zaměřeným na zlepšování tělesné zdatnosti 

žáků. Ti obdrželi “Pokrokoměry zdatnos-
ti”, sloužící k zapisování osobních výsledků 
v  různých disciplínách. Vydali jsme se do 
kina na dokumentární představení „Magic-
ký Senegal“. Uskutečnilo se školní kolo re-
citační soutěže “Dětská scéna”. V obvodním 
kole v Třinci uspěli 3 naši žáci – Vít Čmiel 
(2. místo), Alena Przywarová (1. místo s po-
stupem do okresního kola) a Agáta Lysko-
vá (1. místo s postupem do okresního kola). 

Únor začal jarními prázdninami, během 
kterých jsme načerpali nové síly, například 
na florbalový turnaj nebo do již zmíněné-
ho okresního kola recitační soutěže. Začát-
kem druhého pololetí se konala pěvecká 
soutěž v místním nářečí s příznačným ná-
zvem “Zpěváček ze Slezska”. I tady jsme sla-
vili úspěch – jedna z našich zpěvaček po-
stoupila do regionálního kola (viz zmínka 
dále) a  Noemi Kubiszová byla oceněna 2. 
místem. 

Březen, měsíc knihy, jsme zahájili vý-
stavkou knih a čtenářskou soutěží. Ná-
sledoval další celoškolní projekt „Ve zdra-
vém těle zdravý duch“. Kromě plnění úko-
lů připravily jednotlivé skupiny pro ostatní 
zdravou pochoutku. Výsledkem byly lahod-
né pokrmy, které si zasloužily zpracování do 
„Naší školní kuchařky“, jenž proběhlo v ho-
dině informatiky. Šikovní sportovci repre-
zentovali školu na turnaji ve vybíjené. Kon-
cem měsíce si prvňáčci užili společné ve-
likonoční tvoření se svými maminkami. Ke 
dni učitelů si páťáci přáli, abychom jim pře-
dali své místo a odpočinuli si. Mohli si tak na 
vlastní kůži vyzkoušet povolání učitele.

Počátkem dubna proběhla v  Měst-
ském domě kultury v Karviné regionální 
přehlídka „Zpěváček ze Slezska 2023“, 
kde vyzpívala druhé místo naše žákyně 
Agáta Lysková. Zúčastnili jsme se vzdě-
lávací lekce knihovny Třinec. Členové diva-
delního kroužku předvedli svou hru „Honza 
a tři princezny“ na festivalu divadel. Oprav-
du aprílově byl pojat projektový „Den naru-
by“. Místo vyučování byla dopoledne dru-
žina, po obědě se dveře tříd otevřely také 
rodičům, kteří měli možnost zapojit se do 
výuky a poté navštívit tvořivé dílničky nebo 
pomoci při úpravách zahrady. Zábavný den 
jsme ukončili opékáním párků u táboráku.

Již po jedenadvacáté naše škola zor-
ganizovala mezinárodní projekt „Rozví-
jej se, poupátko“. Absolutní vítězkou IV. 

kategorie, ve které bylo zastoupeno největ-
ší množství zpěváků, byla naše Noemi Ku-
biszová. V keramické soutěži byla Kateřina 
Pechová oceněna 3. místem. Školní druži-
na navštívila záchrannou stanici pro divo-
ká zvířata v Bartošovicích. Naši šikovní zpě-
váčci z Poupátka a herci divadelního krouž-
ku se představili svými vystoupeními ke Dni 
matek v plném sále střítežského kulturního 
domu. Talentovaní výtvarníci se vydali na 
festival kreslení „Krajina kolem nás“. Svou 
kategorii vyhrála opět Kateřina Pechová, 
druhé místo bylo uděleno Emě Proboszo-
vé a  třetí místa si odvezli Ariana Sabelová 
a Erik Pfeifer. Projektový den „Pilné včelky“ 
zaměřený na rozvíjení čtenářských kompe-
tencí žáků navštívil pan včelař, aby nás obo-
hatil o  zajímavosti ze života včel. Žáci ve 
smíšených skupinkách plnili zajímavé úkoly 
a vyzkoušeli si práci s BEE BOTEM. Domů 
odcházeli všichni s  vlastnoručně vyrobe-
ným lapbookem. Z Hradce Králové za námi 
přicestovali herci z Divadélka pro školy se 
svou vtipnou pohádkou „Nová dobrodruž-
ství veverky Zrzečky“.

Den dětí jsme oslavili na zámku Raduň 
a ve Slezském zemském muzeu v Opavě. 
Druhý červnový den jsme slavnostně uvedli 
prvňáčky mezi čtenáře. Na atletickém troj-
boji vybojovali stříbrné medaile v běhu Pro-
kop Lysek a Ema Proboszová a v hodu Ka-
rel Šebestík. Třetí místo v běhu získala Kris-
tina Kotasová. Svou několikatýdenní snahu 
při nácviku tanečních vystoupení naši žáci 
zúročili na školních radovánkách, které or-
ganizovalo SRPŠ stejně jako mnoho dříve 
proběhlých pěkných akcí, jako např. Po-
hádkový les, Lampionáda, Mikuláš, Karne-
val a Pálení čarodějnic. Naši nejstarší žáci si 
užili prima výlet do Prahy. Ani poslední škol-
ní týden jsme nezaháleli, a  kromě úklidu 
tříd proběhly 3 projektové dny – žáci prv-
ních tří ročníků navštívili knihovnu v Třinci. 
Další den proběhla akce s Policií ČR věno-
vaná silniční bezpečnosti a  cyklistům. Bě-
hem odpolední družiny se pak žáci vyda-
li do Malého světa techniky v Ostravě. Ješ-
tě před rozdáním vysvědčení si děti změřily 
svou zdatnost na „Velkém sportovním dnu 
všestrannosti“. S časovým odstupem plnily 
skupinky úkoly na stanovištích v okolí ško-
ly podle mapy, přičemž hodnotícími krité-
rii byly: nejlepší čas, zlepšení výkonů v dis-
ciplínách z  dříve zmíněného “Pokrokomě-
ru zdatnosti” či správné vyřešení úkolů na 
téma ochrana zdraví. Za své výkony byli 
všichni obdarováni drobnými odměnami 
a poznáním, že sportovat a pečovat o  své 
zdraví má pro spokojený život velkou cenu.

Zbývá si popřát spoustu krásných prázd-
ninových zážitků, abychom nabrali síly do 
dalšího školního roku. Bude jistě neméně 
zajímavý. Už samotné zahájení ve zname-
ní oslav významného výročí založení školy 
slibuje netradiční pojetí – návrat do minu-
losti. Celých 10 měsíců prožijeme v duchu 
motta “95 let školy aneb objevování minu-
losti a  kouzla umění a  řemesel”. Neplánu-
jeme oslavy ve velké stylu, spíše prožitko-
vé vzdělávání pro naše děti, ale nechceme 
opomenout ani pamětníky a další zájemce, 
a tak chystáme také doprovodné akce pro 
veřejnost. Budeme rádi, když budete u toho 
s námi.

Šárka Kučerová

Ohlédnutí za školním rokem 2022/2023 v ZŠ Střítež
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Bělidlo 100/7, Karviná, 558 993 249

Frýdecká 268, Třinec, 558 987 981

Jablunkovská 2014/40a, Č. Těšín, 774 642 996

Ložiska, oleje, klínové řemeny, gufera, lepidla,
čističe brzd, výroba hydraulických hadic

Po-Pá, 7-15h

eshop.wafarex.com

NAŠE PRODEJNY

Klempířské a pokrývačské práce 
Výměna starých žlabů a svodů – nátěry atik a okapových systémů – parapety na míru 

Rekonstrukce střech – oplechování komínů – montáž plechových krytin Satjam, Lindab a Ruukki 
Nátěry střech – instalace hromosvodů a střešních oken Velux a Fakro 

Montáž krytin Tondach, Bramac, Röben – opravy střech 
Práce s asfaltovým modifikovaným pásem IPA a šindel IKO 

Pro více informací se neváhejte zeptat na: 
Tel. č.: 702 571 496 

E-mail: strechylang@seznam.cz 


